
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Comité Disciplinar da Taça Barnabé – Edição 2007 
 

5ª Jornada 
 
1. No dia 12 de Outubro, o Senhor Carlos Alberto Domingos, quando prestava serviço de Segurança 

(STAFF), no final de Jogo Almargem do Bispo – Aruil do II Escalão, teve um comportamento incorrecto 
para com a equipa de arbitragem, tendo tal facto sido mencionado no relatório de jogo, pelo Árbitro, 
pelo que lhe é aplicado o seguinte castigo: 
1.1. Nos termos do Ponto 1.5 e 1.6 do Capitulo IV do Regulamento Desportivo, proibir de exercer 

novamente as funções de Segurança (STAFF) até ao final da presente edição da Taça Barnabé; 
1.2. Nos termos do Ponto 1.5, 1.6 e 1.7 b) do Capitulo IV do Regulamento Desportivo, 7 dias de 

Suspensão em todas as funções em que está inscrito pelo Grupo Desportivo Almargense; 
 
2. No dia 12 de Outubro, o Senhor Daniel Florêncio, Delegado da equipa de Covas de Ferro do III Escalão, 

no decorrer no Jogo Covas de Ferro – Camarões, teve um comportamento incorrecto para com a equipa 
de arbitragem quando estava em funções na mesa de Jogo, tendo tal facto sido mencionado no relatório 
de jogo, pelo que lhe é aplicado o seguinte castigo: 
2.1. Nos termos do Ponto 1.5, 1.6 e 1.7 b) do Capitulo IV do Regulamento Desportivo, 7 dias de 

Suspensão em todas as funções em que está inscrito a Liga dos Amigos das Covas de Ferro; 
 

3. No dia 13 de Outubro, o Senhor Nuno Miguel Ferreira Domingos, Treinador da equipa de Almargem do 
Bispo do Escalão Feminino, no decorrer no Jogo Almargem do Bispo – Centro de Recreio de Dona Maria, 
abandonou o seu posto de treinador e tentou pedir satisfações a um elemento do público, durante uma 
escaramuça verificada nas bancadas, tendo tal facto sido mencionado no relatório de jogo, pelo que lhe 
é aplicado o seguinte castigo: 
3.1. Nos termos do Ponto 1.5, 1.6 e 1.7 a) do Capitulo IV do Regulamento Desportivo, 1 Jogo de 

Castigo das suas funções de Treinador da Equipa Feminina do Grupo Desportivo Almargense; 
 
4. No dia 13 de Outubro, durante o Jogo Almargem do Bispo – Centro de Recreio de Dona Maria, do 

Escalão Feminino, verificou-se uma escaramuça desnecessária e infeliz, indo completamente contra o 
espírito que a Taça Barnabé foi concebida, porque este assenta na festa e na 
participação das pessoas no dia a dia da sua colectividade.  
4.1. Entende por isso o Comité Disciplinar chamar a atenção às Direcções de todas as Colectividades, 

em especial as do Grupo Desportivo Almargense e do Centro de Recreio Popular e Cultura Musical 
de Dona Maria, para que alertem e apelem os seus adeptos e apoiantes para que estes tenham um 
comportamento cordial durante a realização dos jogos das suas equipas. 

 
5. Ao Senhor Ricardo Alexandre Calisto da Silva, jogador com o cartão 1058 do Grupo Desportivo 

Almargense, é aplicado 1 jogo de Castigo, nos termos do Ponto 1.1 do Capitulo IV do Regulamento 
Desportivo, pela acumulação de 3 Cartões amarelos (Centro de Recreio de Dona Maria, Vale de Lobos e 
Negrais), não podendo disputar o jogo das meias finais. 

 

Almargem do Bispo, 15 de Outubro de 2007. 
 

O Comité Disciplinar 
 


